Formular për SYLLABUS të Lëndës Regji Filmi I

	Course Information

	Academic Unit: 
	DAD –Profili- Regji filmi dhe televizioni

	Titulli i lëndës:
	Regji filmi  I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusilëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I (Semestri 1 dhe Semestri 2)

	Numri i orëve në javë:
	0+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	E Martë: 11:00-12:30

Fakulteti Arteve të Bukura, 
Universiteti Prishtinës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Asst. Dr. Durim Kryeziu

	Detajetkontaktuese: 
	durim.kryeziu@uni-pr.edu
+3834478864

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Lënda Regji Filmi I, studentët i aftëson për të krijuar një rrëfim vizuel i cili do të jetë i fokusuar në kuadrimin dhe kompozicioni të narracionit filmik. Lënda e Regjisë së Filmit I përfshinë kuadrimin, llojet e kompozicionit, pamjet rakursive, menaxhimin e hapësirës filmike dhe drejtimin e levizjës së personazheve, orientimi i tyre në hapësirë, lëvizjet e kamerës, dhe përdatitja/filmimi i dy filmave të shkurtë me kohëzgjatje deri ne pesë minuta.


	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllim i lendës së Regji së Filmit I, është prezantimi I I njohurive fundamentale për gramatikën e filmit në ndertimin e një tregimi të një historie përmes praktimit të kuadrimit në edytë/detyrë. Kjo detyrë është edhe Filmi i parë me metrazh të shkurtër me kohëzgjatje maksimale prej pesë minutash, të xhiruar në bardh e zi, dhe format 4/3. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimi të këtij viti studenti do te jetë në gjendjë që të:
· njohin dhe dallojnë ndërtimin e kuadrit filmik,
· aplikojnë lloje të ndryshme të planeve filmike,
· përzgjedhin llojet e kompozicionit,
· praktikojnë në bashkëpunim ndërmje mësimdhenësit, në gjetjen e idese dhe zhvillimin e sajë në skenar të ndare në skena,
· perzgjedhja e stafit teknike dhe kreativ për xhirimet e filmit të shkurtë artistic.
· Bashkëpunoj me studentet tjere të profileve të ndryshme.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	30
	180

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	7
	14

	Punë praktike
	2
	30
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	8
	40

	Ushtrime në terren
	8
	6
	48

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyrat e shtëpisë
	5
	5
	25

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	7
	21

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	8
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj

	2
	8
	16

	Totali

	35
	109
	400

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjëratat, 
· Projeksionet filmike
· konsultimet, 
· Diskutimi në grup, 
· Mësimdhenie interaktive.

	Metodat e vlerësimit:
	
· Pjesëmarrja aktive: 10% 
· Regjia e filmit të parë 40% 
· Regjia e filmit të dytë/provimi final 50% 

· Total: 100%


	Literatura

	Literatura bazë:  
	· Proferes, N. (2004). Film Directing Fundamentals: See Your Film Before Shooting. Focal Press.
·  Making Movies, by Sidney Lumet (Author), published March 14, 1995.
· Film Studies : The Basics by Amy Villarejo.


	Literatura shtesë:  
	· Making Meaning : Inference and Rhetoric in the Interpretation of Cinema by David Bordëell
· Film Studies : An Introduction by Warren Bucland

	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me syllabusin,  shoqërizimi i studentëve.

	Java e dytë:
	Kuadri filmik (kuptimi dhe shenjat e përgjithshme)

	Java e tretë
	Cilësitë teknike dhe estetike të kuadrit filmik

	Java e katërt:
	Ndarja e roleve dhe bashkepunimi me profilet tjera

	Java e pestë:
	Funksioni njëkuptimësh dhe shumëkuptimësh i kuadrit filmik 

	Java e gjashtë:
	Kuadër – sekuenca
Hapësira filmike-

	Java e shtatë:
	Planet filmike

	Java e tetë:
	Funksioni dhe llojet planeve filmike

	Java e nëntë:
	Llojet e kompozicionit të kuadrit filmik

	Java e dhjetë:
	Finalizimi I skenarit

	Java e njëmbedhjetë:
	Drejtimi I levizjes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Rakurset e kameres, Kuptimi fizik dhe psikologjik i pamjeve rakursive

	Java e trembëdhjetë:    
	Kompozicioni I filmit

	Java e katërmbëdhjetë:
	Rampa filmike- Rregulli 180 shkallë

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përgatitje për xhirim të etydës filmike


































  
	Plani i detajuar i semestrit te dyte

	

	Java e gjashtëmbëdhjetë:
	Rekapitulimi i njohurive të fituara nga semestri i parë dhe hyrje në Semestrin e dytë.

	Java e shtatëmbëdhjetë:
	Vlerësimi/Analiza i etydave filmike nga semestri i parë

	Java e  tetëmbëdhjetë:
	Vlerësimi/Analiza i etydave filmike nga semestri i parë

	Java e nëntëmbëdhjetë:
	Kuadri subjektiv

	Java e njezetë:  
	Karakteristikat e filmit te shkurte

	Java e njezetë:  
	Mizanskeni
-Menaxhimi i hapësirës filmike 
-Projeksion filmi: Battleship Potemkin

	Java e njëzetë e një:
	Lëvizjet optike dhe fizike të kamerës

	Java e njëzetë e dy:  
	Panorama 
Projeksion filmi: Rashomon anizimi i kafshëve

	Java e njëzet e tre:  
	Kamera subjektive dhe objektive

	Java e njëzetë e katër:  
	Interpunksioni filmik

	Java e njëzetë e pesë:
	Rendesia e librit te xhirimit

	Java e njëzet e gjashtë:
	Analiza e librit te xhirimit

	Java e njëzet e shtatë:  
	Analiza e lokacioneve/perzgjedhja e aktoreve/kostumeve

	Java e njëzetë e tetë:    
	Plani I xhirimit (plani I pergjithshem, plani ditor)

	Java e njëzet e nëntë:  
	Zberthimi i projektit

	Java tridhjetë:   
	Vizionimi final i filmit te vitit - Provimi final





Provimi final i vitit të parë mund të shfaqet publikisht ku studentët mund të ftojnë miq ose familjarë. 

Ndërsa komisioni i pranishëm noton studentët për të arriturat gjatë një viti akademik. 

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Kërkohet që të respektohet në përpikëri kodi i veshjes.

Studentët duhet ta trajtojnë njëri-tjetrin me respekt dhe nxisin mjedisin e ndershmërisë, sjelljet etike dhe respektit të ndërsjellë.

Çdo student që do të thyejë rregullat e Fakultetit në cfarëdo mënyre, do të ndëshkohet nga komisioni diplicinor me përjashtim nga Fakulteti në përputhje me Statutin e Universitetit.

Protokolli: Ushqimi, çamçakëzi, si dhe pijet nuk lejohen në klasë. Studentët mund të marrin vetëm ujë, dhe domosdoshmërisht duhet t‘i fikin telefonat celularë dhe të ruajnë ambientin.






